⁷ Respicitur praecipuum obiectum spei, scil. beatitudo (cfr. infra ad 5.), ad quam secundum August., de Moribus Eccles. cath. c. 3. n. 5, requiritur optimum et inamissibile bonum. Idem S. Doctor ait in Enarrat. in Ps. 102. n. 8: Erigo spem tuam ad bonum bonorum omnium. Ipse erit bonum tuum, a quo tu in tuo genere factus es bonus etc. Cfr. Aristot., I. Ethic. c. 2, et Boeth., III. de Consol. prosa 2. — Paulo ante Vat. legit *quae duo*, sed codd. et edd. 1, 2 *quia duo*, nos recepimus meliorem lectionem cod. Z *quia haec duo*.

⁸ Cfr. quaest. seq.

⁹ Dist. 27. a. 1. q. 1. ad 5, a. 2. q. 1, dub. 1; d. 31. a. 3. q. 1, et d. 36. q. 6. Cfr. supra a. 1. q. 2. — De *peccato secundum accidens* (cod. Z *fallacia accidentis*) vide supra pag. 179, nota 1.

¹⁰ Cod. Z *futuri temporis*. Subinde pro *praesentialitatis* cod. W *praesentiae*.

4. Ad illud quod obiicitur, quod spes est respectu boni tantum, ergo habet obiectum bonum sub ratione boni; dicendum, quod illud non sequitur, pro eo quod ista non est sola ratio, propter quam aliquid tendat solummodo in bonum, quia motivum eius est bonum sub ratione boni, sed etiam propter hoc, quod illud quod est motivum eius, habet semper bonum sibi substratum. Et hoc modo intelligendum est se habere in spe. Illud enim arduum et excellens, ad quod assequendum erigitur anima, non potest esse nisi bonum.

5. Ad illud quod obiicitur, quod spes est expectatio futurae beatitudinis; dicendum, quod spes non expectat beatitudinem, nisi in quantum tenet rationem magni et ardui, hoc est rationem excellentis et indeficientis. Et quia ista duo importat beatitudo de sua prima¹ ratione; hinc est, quod spes magis habet definiri per beatitudinem quam alia virtus: unde in ratione illa est *peccatum secundum accidens*. Quamvis enim beatitudo habeat rationem boni, tamen non cadit principaliter sub expectatione spei sub illa ratione, sed in quantum habet rationem ardui.

SCHOLIUM.

I. Spes, ut est *passio*, importat motum appetitus in aliquid bonum, commensuratum quidem appetenti, sed *arduum* (S. Thom., hic q. 4. a. 2.). Terminus *arduum* « addit quandam specialem rationem bonitatis, scilicet pretiositatis » (ibid. ad 1.). Hinc S. Bonav. docet, bonum sub ratione *ardui* (*magni, excellentis*, vel etiam *gloriosi et aeterni*) esse spei *obiectum formale* et *rationem motivam*: *bonum* quidem, quia in spe est protensio appetitus, qui non est nisi ad bonum (ad 4.), quod *expectat*; *ardui autem et excellentis*, quia *erigit* animum *confidentem* et inancitatem summae et immensae largitati (supra a. 1. q. 1.); nam bonum sub ratione excellentis *erigit* (hic ad 3.). Duo enim actus implicantur in spe, quorum primus est *expectare*; et « qui *expectat* adventum *desiderat* expectati » (infra dub. 2.), nempe boni convenientis. Sed hoc *desiderium* « se habet ad spem sicut commune ad proprium, in quantum spes addit *certitudinem* circa expectationem » (S. Thom., loc. cit. a. 3. ad 1.). « Motus appetitus incipit in desiderio... Desiderium est quaedam inchoatio amoris » (ibid. q. 2. a. 3. quaestione. 2.). — Secundus actus est *confidere*, quod est principium et origo *expectationis*, quia spes « faciendo *confidere* facit expectare » (hic in corp.). Sed haec ipsa *confidentia* rationem motivam habet « in eo qui *neq. potest* *neq. vult* sibi deficere; talis autem non est nisi ille, qui est *potentissimus* in virtute et *munificentissimus* in liberalitate; et hoc non habet, nisi habeat *excellenciam* virtutis et largitatis » (ibid.). — Attamen hi duo actus, scilicet *confidere* et *expectare*, licet in se sint actus formaliter differentes, *unum* tantum requirunt *habitu*, quia inter se habent « ordinem et connexionem et consequentiam naturalem... Ideo enim spes *expectat* magna bona promissa, quia *confidit* de immensa largitate *promittentis*; unde quia unus istorum actuum est *ratio* alterius, hinc est, quod non pertinent ad diversos habitus, sed ad unum » (supra a. 1. q. 2. ad 1.). — Concluditur (hic in corp.): « Quoniam spes habet obiectum magnum et arduum in *confidendo* » [scilicet *excellenciam virtutis et largitatis* divinae]; hinc est, quod habet pro obiecto magnum et arduum in *expectando*, scilicet bonum *aeternum*, quod est ipsa immensa Bonitas, divina, et bonum *perpetuum*, quod est beatitudo creata, ut egregie explicatur infra dub. 1. Cfr. scholion ad q. 5.

In substantia huius doctrinae praeter Petrum a Tar. et Ri-

chardum a Med. consentit etiam S. Thom. (hic q. 2. a. 3. quaestione. 1.). Postquam enim (ibid. in corp.) dixit: « Oportet, quod voluntas ad hoc, quod operari incipiat, tendat in illud [appetibile] sicut in *possibile*; et haec inclinatio voluntatis tendentis in bonum aeternum quasi possibile sibi per gratiam est actus spei »; deinde (ad 1.) addit: « Idem secundum rem est obiectum omnium virtutum theologiarum, sed differt secundum *rationem*, quia, in quantum est *summum verum*, est obiectum fidei; in quantum est *summum bonum*, est obiectum caritatis; in quantum est *altissimum arduum*, est obiectum spei. Et quia *beatitudo* nominat maxime arduum... ideo in definitione *spei* praecipue ponitur *beatitudo* » (cfr. S. II. II. q. 17. a. 6, et Bonav. hic ad 5. et infra dub. 2, ubi ratio exhibetur, quare *beatitudo* approprietur spei). Ibid. ad 4: « *Tendere in appetibile* est tam irascibilis quam concupiscibilis, sed differenter: quia tendere in aliquid bonum, ut est bonum simpliciter, est concupiscibilis, sed *tendere in aliquod*, ut est arduum et difficile, est irascibilis ». In Sum. autem (II. II. q. 17. a. 2.) idem dicit, quod spes « attingit Deum, innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum... Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit... Et ideo proprium et principale obiectum spei est beatitudo aeterna ». — Ibid. a. 6. ad 3: « Spes facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finaliter adipiscendum et sicut in quoddam adiutorium efficax ad subveniendum ».

II. Posteriores theologo in assignando spei *obiecto formali quo* (sive *ratione motiva*) valde dissident. Nam praeter opinionem in corp. primo relatam et opinionem auctoris (contra quam arguit Scotus, hic n. 7.), nonnulli cum Gotti multisque aliis discipulis S. Thomae dicunt, illud esse omnipotentiam Dei ut auxiliantem; amorem autem *concupiscentiae*, quo amatur beatitudo ut bonum *nostrum*, se habere ad spem ut *antecegens*; alii vero volunt, esse Dei *bonitatem ut nobis convenientem* et amabilem amore concupiscentiae (quae opinio a multis tribuitur Scoto); alii, esse *divinam promissionem*; denique (secundum Scotum, ut eius sententiam interpretantur Frassenius et Henno), esse *bonitatem Dei respectivam*, nobis infallibiliter promissam, ita ut *bonitas* et *promissio* infallibilis ingrediantur rationem obiecti; motivi.

III. Praeter locos citatos: B. Albert., hic a. 8. — Petr. a Tar., hic a. 5. — Richard. a Med. hic a. 4. q. 1.

QUAESTIO V.

Utrum spes sit in parte animae cognitiva, an affectiva.

Quinto-quaeritur de spe per comparisonem ad subiectum, et est quaestio, utrum spes sit in parte animae cognitiva, vel affectiva. Et quod sit in cognitiva, videtur:

1. Primo per illud quod dicitur primae ad Timotheum primo² super illud: *Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona*; Glossa: *de conscientia bona*, id est de spe: si ergo spes est con-

¹ Codd. A K propria.

² Vers. 5. — Glossa (ordinaria) sumta est ex August., I. de Doctr. christiana, c. 40. n. 44, eiusque verba integra apud

Strabum et Lyanum haec sunt: *Conscientia bona*; conscientia pro spe. Ille enim ad id quod diligit se perventurum [Augustinus: Ille enim se ad id quod credit et diligit perventurum esse]

scientia, et conscientia se tenet ex parte cognitivæ; videtur quod et ipsa spes.

2. Item, Bernardus in quadam homilia super Cantica¹: «Dens futurus est rationi plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis et memoriæ continuatio aeternitatis»; sed continuatio aeternitatis est dos correspondens expectationi ipsius spei: ergo si illa respicit ipsam memoriæ, videtur, quod ipsa expectatio spei in via esse in memoriâ habeat. Sed hæc est potentia cognitiva: ergo etc.

3. Item, Augustinus, definiens spem, in libro de Civitate Dei² dicit, quod «spes est virtus, qua quis se ad illud quod credit, perventurum præsumit». Ex hac definitione videtur, quod nihil aliud sit *sperare* quam *firmiter credere*, se perventurum ad aliquod arduum et excellens; sed tam *credere* quam *firmiter credere* est potentia cognitivæ: igitur *sperare* spectat ad potentiam cognitivam. Sed «cuius est actus, eius est et habitus»: ergo idem redit, quod prius.

4. Item, imago creationis reformatur per imaginem recreationis, quæ quidem consistit in gratia et tribus virtutibus theologicis: ergo si virtutes reformantes sunt in potentiis, quas reformant; necesse est, esse virtutes theologicas in istis potentiis, in quibus attenditur integritas imaginis. Si ergo illæ potentia sunt intelligentia, memoria et voluntas³, et caritas respicit voluntatem, fides intelligentiam; videtur ergo, quod spes respiciat memoriæ: ergo est in potentia cognitiva.

5. Item, *certitudo* respicit potentiam cognitivam: ergo cum «spes sit certa expectatio futuræ beatitudinis⁴», spes est in potentia cognitiva tanquam in subiecto.

SED CONTRA: 1. Quatuor genera affectionum distinguuntur a Sanctis et a philosophis⁵, videlicet *gaudium* et *dolor*, *spes* et *timor*: ergo si omnis

affectio et habitus regulativus affectionis est in potentia affectiva, cum *spes* vel nomen *affectionem*, vel *habitu* directivum affectionis; videtur ergo generaliter, quod spes sit in potentia affectiva.

2. Item, eiusdem potentia est *sperare*, cuius est et *timere*; sed *timere* non est nisi potentia affectivæ⁶: ergo nec *sperare*. Sed «cuius est actus, eius est et habitus»: ergo etc.

3. Item, «opposita nata sunt fieri circa eandem vim⁷»; sed spes et desperatio sunt opposita: si ergo desperatio est in potentia affectiva, videtur similiter, quod et ipsa spes.

4. Item, sicut contingit, potentiam rationalem et concupiscibilem obliquari et dirigi, ita etiam irascibilem: ergo sicut est aliqua virtus theologica in rationali et aliqua in concupiscibili, ita aliqua debet esse in irascibili; sed hæc non est nisi spes: ergo spes est in irascibili: ergo spes est in potentia affectiva.

5. Item, obiectum spei est magnum et arduum, sicut supra⁸ fuit ostensum; sed arduum est obiectum potentia irascibilis: ergo si idem est obiectum habitus et potentia substrate, in qua est habitus, spes est in potentia irascibili; et hæc est affectiva: ergo etc.

CONCLUSIO.

Spes est in potentia animæ affectiva, et quidem in parte irascibili.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio spes Conclusio. est in potentia affectiva; est enim in ipsa irascibili, quæ est pars potentia affectivæ. Potentia enim irascibilis non tantum est detestari mala culpæ et perpeti mala poenæ, sed etiam aggredi terribilia et erigi ad magna et ardua⁹. Et propterea non tantum

desperat, cui malæ conscientia scrupulus inest. Cfr. Enarrat. in Ps. 31. enarrat. 2. n. 5. — Paulo inferius in conclus. pro *ex parte cognitivæ* edd. *ex parte cognitivæ vel cognitivæ*.

¹ Homil. 11. n. 3. — In conclusione codd. et edd. 1, 2 repetunt *ergo* aote *videtur*, et codd. GIKLTZbb nec non Supplement. Suor. Alex. Hal. collat. 49. a. 1. pro *memoria* substituunt *memorativa*, ut infra ad 2. Deinde Vat. et edd. 1, 2 verbis *potentia cognitiva* præfigit *in*.

² Vide infra pag. 583, nota 4. Quod *credere* sit actus potentia cognitivæ, ostensum est supra d. 23. a. 1. q. 2. — In fine arg. respicit illud Aristot., de Somno et vigil. c. 1: Cuius enim est potentia, huius est et actus.

³ Cfr. I. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 1.

⁴ Ut Magister dicit hic in lit. c. 1.

⁵ Vide supra pag. 555, nota 7. et pag. 556, nota 5.

⁶ Aristot., IV. Topic. c. 5: *Verecundia* quidem in rationali, *timor* in irascibili, at *tristitia* in concupiscibili; nam in hoc et *concupiscentia*, *ira* autem in irascibili. — In Vat. arg. terminatur sic: *videtur ergo, quod spes sit in potentia affectiva*.

⁷ Aristot., II. Topic. c. 3. (c. 7.), ubi simile exemplum affertur, scil. de odio, et docetur, ad cognoscendum, utrum odium cohaereat iræ, an sit in concupiscibili, inspicendum esse quod ei contrarium sit, amorem scilicet; cum autem amor non

sit in irascibili, sed in concupiscibili, odium quoque non esse in irascibili, sed in concupiscibili.

⁸ Quæst. præced. — De obiecto vero irascibilis dicit Avicenna, de Anima p. I. c. 5, hæc: «Vis *concupiscibilis*, quæ est vis imperans moveri, ut appropinquatur ad ea quæ putantur necessaria aut utilia appetitui delectamenti... *irascibilis*, quæ est vis imperans moveri ad repellendum id quod putatur nocivum aut corruptens appetitum vincendi». Et etiam sequentia (p. IV. c. 4.): «Illa autem [virtus], quæ vult delectabile et quod putatur utile ad acquirendum, est *concupiscibilis*; quæ vero vult vincere et id quod putatur nocivum repellere, est *irascibilis*». Sed cfr. infra scholion. — Circa finem arg. pro hæc est *affectiva* cod. A hæc est *in potentia affectiva*. Deinde Vat. concludit sic: *ergo spes est in potentia affectiva*.

⁹ Prima huius propos. pars illustratur verbis, quæ habentur in libro de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 45: *Rationalis* siquidem est anima nostra, ut sciat discernere inter bonum et malum. Est etiam *concupiscibilis* atque *irascibilis*, ut possit amare bonum et odire malum. De concupiscibilitate nascitur *amor*, et de amore *desiderium* et *gaudium*. *Amor* est delectatio cordis alienius ad aliquid propter aliquid, per *desiderium* currens atque per *gaudium* requiescens, per *desiderium* in appetendo, et per *gaudium* in perfruendo... De irascibilitate nascitur *odium*.

ponimus in ipsa esse *iram* et *patientiam*, sed etiam *fortitudinem* et *spem*, *fortitudinem*, inquam, in quantum negotiatur circa ea quae sunt ad finem; *spem* autem, secundum quod se erigit ad excellentiam ipsius finis.

Hoc autem satis potest aperte colligi, tum ex parte *affectionis substratae*, tum ex parte *conditionis adiunctae*, tum ex parte *dotis subsecuturæ*.

Ratio triplex.

Prima. Ex parte *affectionis substratae*: quia, cum quatuor sint affectiones, videlicet gaudium et dolor, spes et timor, sicut gaudium et dolor sunt circa eandem potentiam, ita etiam spes et timor¹. Cum igitur plenum sit, timorem esse ipsius potentiae irascibilis, non est dubium, quin affectio spei ad potentiam irascibilem pertineat, ac per hoc habitus virtutis spei dirigens affectionem illam. — Ex parte similiter

Secunda.

conditionis et proprietatis annexae hoc ipsum potest satis aperte videri. Spei enim est *stabilire* et quodam modo *assecurare* de assequenda futura beatitudine; *stabilis* autem et *confirmatio* pertinet ad potentiam irascibilem. Sicut enim *rationalis* se habet ad claritatem, et *concupiscibilis* ad voluptatem; sic etiam *irascibilis* ad securitatem². Quia ergo *assecuratio* est conditio concomitans ipsam spem, indubitanter verum est, virtutem spei ad irascibilem